
  Ano VIII • Nº 1.392 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 08 de junho de 2022

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     04

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 05

GUARAÍ PREV                                                                                    05

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.703/2022 DE 07 DE JUNHO DE 2022

“APROVA O DESMEMBRAMENTO DO LOTE 15 E 
16, DA QUADRA 17, DO LOTEAMENTO SETOR 
PRIMAVERA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 91, inciso XXV, da Lei Orgânica do Município e a 
Lei Federal nº 6.015/73, em conformidade com a Lei Municipal nº 543/2014, 
alterada pelas Leis Complementares nº 023 e 024 de 2018;

D   E   C   R    E    T   A

Art. 1º. Fica aprovado o DESMEMBRAMENTO do Lote 16, 
da quadra 17 do loteamento Setor Primavera, com área de 288,00m², 
sendo criados os seguintes Lotes: Lote 16-A com área de 124,80,m², 
Lote 16-B com área de 163,20m², do mesmo modo que ocorre o 
DESMEMBRAMENTO do Lote 15, da Quadra 17, sendo criados os 
seguintes Lotes: Lote 15-A, com área de 95,94m², Lote 15-B, com área de 
28,86m² e Lote 15-C, com área de 37,74m², com área total de 162,54m²,  
Setor Primavera, conforme mapa e memorial descritivo, de propriedade 
de José Ferreira Primo, devidamente anotado na TRT N° 20221591883, 
de responsabilidade do (Técnico em Eletrotécnica, Técnico em Edificação, 
Especialização em Georreferenciamento) Odegleyson Tavares dos Reis, 
conforme anexo.

Art. 2º. O desmembramento do imóvel de que trata este Decreto 
será submetido ao registro imobiliário no prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, sob pena de caducidade de aprovação, conforme disposto no artigo 
18 da Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

                                         
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de junho do 
ano de 2022. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 128/2022 DE 06 DE JUNHO DE 2022 

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SRA. 
PREFEITA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.564/2021; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Sra. Maria de 
Fátima Coelho Nunes – Prefeita Municipal de Guaraí, Matrícula Funcional 
nº 5313, para participar de reuniões nos órgãos do Corpo de Bombeiros, 
Incra e Palácio Araguaia no dia 07 de junho de 2022, na cidade de 
Palmas – TO, tratar de interesses do Município e para cobrir despesas 
com alimentação, o equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$ 210,00 
(duzentos e dez reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos seis dias do mês de junho do ano de 2022.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal 



Ano VIII • Nº 1.392 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO	 Quarta-feira, 08 de junho de 2022 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 129/2022 DE 06 DE JUNHO DE 2022 

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO 
MOTORISTA OFICIAL, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.564/2021; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Gileno 
Teixeira Coelho, Matrícula Funcional n° 5579, para levar a Sra. Prefeita 
Municipal a participar de reuniões nos órgãos do Corpo de Bombeiros, 
Incra e Palácio Araguaia no dia 07 de junho de 2022, na cidade de 
Palmas – TO, e para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a 
½ (meia) diária, no valor de R$ 130,00 (cento e trinta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos seis dias do mês de junho do ano de 2022.

 
 Riavan Santana Barbosa

Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2022

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, para escolha da proposta mais 
vantajosa para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de gerenciamento/gestão de abastecimento de combustíveis 
e lubrificantes para veículos credenciados, por meio de implantação 
e operação de um sistema informatizado e integrado com utilização 
de cartão magnético, micro processado ou tecnologia similar, bem 
como disponibilização de rede credenciada de postos de combustíveis/
lubrificantes no município de Guaraí - TO, de forma a garantir a 
operacionalização da frota de veículos da Prefeitura e Fundos Municipais, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 09/06/2022, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou  www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das 
Propostas: a partir do dia 09/06/2022 às 08h00min no site  www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/06/2022, às 08h00min 
no site www.comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 08 de junho de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

EXTRATO DO REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2022

Acha-se aberta, no município de Guaraí/TO, licitação na 
modalidade de Tomada de Preços, do tipo menor PREÇO POR GLOBAL, 
objetivando a contratação de empresa do ramo de construção civil, 
para execução de obra, referente a recuperação de estradas 
vicinais, com construção de bueiro duplo, na região do Canto da 
Vazante no município de Guaraí/TO, conforme Memorial Descritivo 
e demais Anexos do Edital, consoante as disposições da Lei n.º 
8.666/93. Demais especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 08 horas do dia 24/06/2022, na Sede 
da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, Sala de Licitações, situada à Av. 
Bernardo Sayão, s/n.º, Palácio Pacífico Silva, Centro, Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações no endereço 
mencionado, ou através do portal eletrônico www.guarai.to.gov.br, ou 
ainda requisitado pelo e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br.

Guaraí/TO, 08 de junho de 2022.

Cleube Roza Lima
Presidente CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº548/2022 DE 02 DE JUNHO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
ARAGUAÍNA-TO no dia 03 de junho de 2022, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de junho de 
2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 549/2022 DE 02 DE JUNHO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula 
funcional n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 02 de junho de 2022, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de junho de 
2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 550/2022 DE 02 DE JUNHO DE 2022

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de ARAGUAÍNA- TO no dia 02 de junho de 2022, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.



Ano VIII • Nº 1.392 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO	 Quarta-feira, 08 de junho de 2022 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de junho de 
2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 551/2022 DE 06 DE JUNHO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula 
funcional n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 06 de junho de 2022, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de junho de 
2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 552/2022 DE 08 DE JUNHO DE 2022

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de ARAGUAÍNA- TO no dia 03 de junho de 2022, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de junho de 2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 553/2022 DE 08 DE JUNHO DE 2022

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de ARAGUAÍNA- TO no dia 06 de junho de 2022, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de junho de 2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº554/2022 DE 08 DE JUNHO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, , para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de PALMAS-TO no dia 04 de junho de 2022, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de junho de 2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 555/2022 DE 08 DE JUNHO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal André Pereira Carvalho, nutricionista matrícula funcional n° 
3705, para participar do Curso de Qualificação para o Enfrentamento 
e Controle da Obesidade no Âmbito da Atenção Primária à Saúde na 
cidade de COLINAS-TO, nos dias 14 e 15 de junho de 2022, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a 1½ diária, no valor de 
R$ 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de junho de 2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 556/2022 DE 08 DE JUNHO DE 2022
“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora 
Municipal Bruna Stephanya Dourado Gehlen, Enfermeira, matrícula 
funcional n° 1985, para participar do Curso de Qualificação para o 
Enfrentamento e Controle da Obesidade no Âmbito da Atenção Primária 
à Saúde na cidade de COLINAS-TO, nos dias 14 e 15 de junho de 2022, 
para cobrir despesas de alimentação, equivalente a 1½ diária, no valor 
de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais).



Ano VIII • Nº 1.392 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO	 Quarta-feira, 08 de junho de 2022 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de junho de 2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 557/2022 DE 08 DE JUNHO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula 
funcional n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de PALMAS-TO, no dia 03 de junho de 2022, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no 
valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de junho de 2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 558/2022 DE 08 DE JUNHO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula 
funcional n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de PALMAS-TO, no dia 07 de junho de 2022, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no 
valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de junho de 2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 559/2022 DE 08 DE JUNHO DE 2022

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de GURUPI- TO no dia 06 de junho de 2022, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no 
valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de junho de 2022.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GUARAÍ - 
TO

RETIFICAÇÃO 

O Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí – TO, 
comunica a RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
065/2021, Processo 476/2021, unicamente no CNPJ DA CONTRATANTE, 
no preâmbulo pag. 01,  na assinatura pag. 02 e no extrato,  que trata 
sobre Contratação de empresa  operadora de cartão, para prestação 
de serviços de gerenciamento de rede credenciada, para aquisição 
de materiais de limpeza e higiene, via cartão magnético, por meio de 
implantação e operação de sistema informatizado da própria contratada, 
em atendimento às demandas do Fundo Municipal de Assistência Social. 

ONDE SE LÊ
05.989.476/0001-82
LEIA-SE
05.989.476/0003-82

Maria José Ferreira da Silva Curcino
Gestor Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 022/2022 - SRP

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, para escolha da proposta mais 
vantajosa para contratação de empresa para eventual aquisição de 
veículos automotores do tipo van 0km, para serem utilizados na execução 
dos serviços socioassistenciais da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 09/06/2022, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou  www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das 
Propostas: a partir do dia 09/06/2022 às 08h00min no site  www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/06/2022, às 08h00min 
no site www.comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 08 de junho de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2022

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, objetivando o registro de preço para a 
contratação de empresa para eventual fornecimento de refeições prontas 
individuais, do tipo marmitex, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, conforme Termo de Referência. Demais 
especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 14h00min, do dia 23/06/2022, na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. 
Bernardo Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 08 de junho de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações



Ano VIII • Nº 1.392 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO	 Quarta-feira, 08 de junho de 2022 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

GUARAÍ PREV

 PORTARIA Nº 019/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022

DISPÕE SOBRE VIAGEM A TRABALHO DE 
SERVIDORA PARA CAPACITAÇÃO REFERENTE 
“EFD REINF X ESOCIAL DCTFWEB” PARA ÓRGÃOS 
PÚBLICOS.

 A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
GUARAÍ- GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais; 

R E S O L V E:

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 (três e meia) 
diárias, no valor de R$ 1.470,00 (mil quatrocentos e setenta reais), afim 
de cobrir despesas com alimentação e hospedagem, translado urbano 
e mais valor de passagem de van de R$110,00 (cento e dez reais) 
para transporte intermunicipal Guaraí / Palmas / Guaraí, totalizando 
o valor de R$ 1.580,00 a Servidora Sra. GEISIANE SILVA CUNHA 
– ENTREVISTADORA DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAÍ – GUARAÍ-PREV, matrícula 
nº 3077, com a finalidade de realizar capacitação em “EFD REINF X 
ESOCIAL DCTFWEB” PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS, atualizando com 
a portaria conjunta MTP/RFB/ME Nº 2, ministrada pela ICOGESP, com 
deslocamento no dia 08 de junho e retorno dia 11 de junho de 2022.

Art. 2º. DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor 
total a Servidora, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de junho de 2022.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidente do GUARAI-PREV

Decreto nº 1.517/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTRIA  N° 0014/2022 DE 31 DE MAIO DE 2022

“DISPÕE SOBRE DISPENSA PARA LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL, ANTIGO PREDIO DA ASSOCIAÇÃO 
PALOTINA PARA INSTALAÇÃO DE SALA DE AULA 
PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS DO ENISNO 
FUNDAMENTAL 2° FASE DA ESCOLA SOSSEGO 
DA MAMÃE, SITUADO NA AV. BRASIL, ESQUINA 
COM A AV. TIRADENTES, CENTRO, GUARAÍ TO, 
CEP: 77.700-000. DE PROPRIEDADE DA DIOCESE 
DE MIRACEMA DO TOCANTINS, PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF 
02.424.505/0001-09, COM SEDE E FORO NA PRAÇA 
DEROCY MORAIS, 123, CENTRO MIRACEMA DO 
TOCANTINS, NESTE ATO REPRESENTADA POR SUA 
EXCIA REVMO DOM PHILIP DICKMANS, INSCRITO 
NO CPF N 712.071.551-87. QUE ESPECIFICA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

CONSIDERANDO a necessidade da locação para o oferta e 
ampliação do Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais, atendendo 
assim a demanda da oferta de vagas à toda Rede Pública de Ensino, 
para o ano de 2022 e a seguir mediante necessidade de atendimento e 
oferta da Educação Básica Pública e Gratuíta.

CONSIDERANDO a Lei nº 8.245/91- Lei do Inquilinato e Lei nº 
8.666/93, Art. 77 – Licitações e Contratos e no disposto no art. 23 e no 
art. 24 da mesma lei.

Publicado no DOM nº _____/_____ 

Em: ____/____/______

CONSIDERANDO o parecer da Unidade Central de Controle 
Interno, bem como o Parecer Jurídico exarados no Processo 
Administrativo. A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 101, inciso VI, da Lei Orgânica do Município 
de Guaraí e o disposto no Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93;

R E S O L V E

Art. 1°. Fica o Fundo Municipal de Educação autorizado a 
realizar dispensa para LOCAÇÃO DE IMÓVEL, ANTIGO PREDIO DA 
ASSOCIAÇÃO PALOTINA PARA INSTALAÇÃO DE SALA DE AULA 
PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS DO ENISNO FUNDAMENTAL 2° 
FASE DA ESCOLA SOSSEGO DA MAMÃE, SITUADO NA AV. BRASIL, 
ESQUINA COM A AV. TIRADENTES, CENTRO, GUARAÍ TO, CEP: 
77.700-000. DE PROPRIEDADE DA DIOCESE DE MIRACEMA DO 
TOCANTINS, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA 
NO CNPJ/MF 02.424.505/0001-09, COM SEDE E FORO NA PRAÇA 
DEROCY MORAIS, 123, CENTRO MIRACEMA DO TOCANTINS, 
NESTE ATO REPRESENTADA POR SUA EXCIA REVMO DOM PHILIP 
DICKMANS, INSCRITO NO CPF N 712.071.551-87, tendo como objetivo 
a ampliação da oferta de vagas na Rede Municipal de Ensino de Guaraí, 
atendendo assim as demandas da Escola Municipal Sossego da Mamãe 
na oferta de vagas para Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais, por 
12 meses, podendo este prazo ser prorrogado a depender de ambas 
as partes.

Art. 2º. O valor global da contratação será de R$ 84.000,00 
(Oitenta e quatro mil reais). Valor a ser pagos em 12 (doze) parcelas 
iguais de R$ 7.000,00 (Sete mil reais)

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2022 e revogando as disposições 
em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 31 de Maio de 2022.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Portaria nº. 2061/2021

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
002/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 1275/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022

Órgão: Secretária Municipal de Educação e Cultura Guaraí – TO
Contratada: DIOCESE DE MIRACEMA DO TOCANTINS - CNPJ/MF 
02.424.505/0001-09
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, ANTIGO PREDIO DA ASSOCIAÇÃO 
PALOTINA PARA INSTALAÇÃO DE SALA DE AULA PARA 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS DO ENISNO FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS E FINAIS DA ESCOLA SOSSEGO DA MAMÃE. Imóvel situado 
na Av. Brasil, esquina com a Av. Tiradentes, Centro, Guaraí TO, CEP: 
77.700-000, mediante as seguintes cláusulas e condições que seguem 
e observados os ditames da Lei nº 8.245/91- Lei do Inquilinato e Lei nº 
8.666/93, art. 24, inciso X e art. 77 – Licitações e Contratos.
Segnatários: SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
		  Excia Revmo DOM PHILIP DICKMANS
Data da Assinatura: 31/05/2022
Discriminação do objeto:

ITEM QUANT TIPO DESCRITÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 12 MES

LOCAÇÃO DE IMÓVEL, ANTIGO PREDIO DA ASSOCIAÇÃO 
PALOTINA, PARA INSTALAÇÃO DE SALA DE AULA PARA 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS DO ENISNO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS E FINAIS DA ESCOLA SOSSEGO DA MAMÃE. 
Imóvel situado na Av. Brasil, esquina com a Av. Tiradentes, 

Centro, Guaraí TO, CEP: 77.700-000

R$ 7.000,00 R$ 84.000,00

VALOR TOTAL R$84.000,00

Guaraí, 31 de Maio de 2022

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Fundo Municipal de Educação de Guaraí – TO

Portaria n 2064/2021


		2022-06-08T20:40:57-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




